Edition Open Sources

Sources 8

Stefan Paul Trzeciok:

4. Kapitel des 1. Teils

DOI: 10.34663/9783945561102-08

In: Stefan Paul Trzeciok: *Alvarus Thomas und sein Liber de triplici motu : Band II: Bearbeiteter Text und Faksimile*

Online version at <https://edition-open-sources.org/sources/8/>

ISBN 978-3-945561-10-2, DOI 10.34663/9783945561102-00

First published 2016 by Max-Planck-Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften, Edition Open Sources under Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 3.0 Germany Licence. <https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/de/>

The Deutsche Nationalbibliothek lists this publication in the Deutsche Nationalbibliografie; detailed bibliographic data are available in the Internet at <http://dnb.d-nb.de>

Prime partis

laris: est sexquialtera: vel sexquitercia: vel minor
 sequitertia: et nulla proportio diametri ad costam
 est sexquialtera: vel sexquitercia vel minor: sexter-
 tia. ergo nulla proportio diametri ad costam: est su-
 perparticularis. Cōsequētia p̄tia p̄tia cū maiore man-
 fesse: et probatur minor. qm̄ ois proportio sexqui-
 altera: vel sexquitercia: vel minor: sexquitercia. est
 maior: vel minor: medietate duple. et nulla propo-
 sitio diametri ad costam: est maior: vel minor: medietate
 duple. q̄ est equalis medietati duple. ut patet ex
 tertia suppositioe. igitur nulla proportio diametri
 ad costam: est sexquialtera. vel sexquitercia: vel minor:
 sexquitercia. Cōsequētia patet cū minore: et maior:
 probatur: q̄ sexquialtera est maior: quā medietas
 duple. et sexquitercia minor: q̄ medietas duple
 ex cōsequētia: p̄ locū a maior: quibet minor: sex-
 tercia: est minor: quā medietas duple. ergo ois pro-
 portio sexquialtera. vel sexquitercia: vel minor: sex-
 quitercia: est maior: vel minor: medietate duple.
 Probatur tamē ātēcedēs. q̄ duple. cōponit ade-
 quate ex sexquialtera: et sexquitercia. ut patet ex
 secūda parte. et sexquialtera est maior: et sexquiter-
 tia minor: igitur sexquialtera est maior: quā medie-
 tas duple. et sexquitercia minor: quā medietas du-
 ple. Probatur cōsequētia ex sexta suppositioe q̄rti
 casus secūda partis.

Tertia conclusio. Nulla proportio
 diametri ad costam est aliqua proportio superpar-
 tiens. Probatur. q̄ ois proportio superpartiens:
 reperibilis est inter duos numeros: quos alter est
 impar. et nulla proportio diametri ad costam: repe-
 ribilis est inter duos numeros: quos alter est impar
 ergo nulla proportio diametri ad costam: est aliqua
 proportio superpartiens. Probatur cōsequētia in
 secūda scōe ut prius. et maior: ex quarta suppositioe
 et minor: probatur. q̄ si nō detur oppositū. videlicet
 q̄ proportio diametri ad costam: reperitur inter du-
 os numeros: quos alter est impar. ita q̄ diameter
 et costam: se habere possūt ut duo nūeri: quos alter
 est impar. vel igitur diameter erit numerus impar:
 vel costam diameter: sequitur q̄ quadratū ipsius
 diametri: erit numerus impar. Probatur cōsequētia ex
 quinta suppositioe. et vltra quadratū diametri:
 est numerus impar. ergo quadratū diametri: nō est
 duplū ad quadratū costam. Probatur cōsequētia ex
 sexta suppositioe. et cōsequēs est falsum: ut patet
 ex secūda suppositioe. igitur et ātēcedēs. Non
 est igitur dicendū q̄ diameter est numerus impar
 respectu costam. si vero costam sit nūer⁹ impar respectu
 diametri: sequit⁹ q̄ quadratū ei⁹ erit numerus impar
 sed quadratū ei⁹: est ei⁹ quadratū diametri. qm̄
 ipsa costam: est diameter: minor: quadratū. ut patet
 in superiori figura. Hic quadratū diametri: est
 numerus impar. Probatur cōsequētia ex quinta suppo-
 sitione. et per cōsequēs quadratū diametri: nō est
 duplū ad quadratū costam. Probatur cōsequētia ex sexta
 suppositioe. et cōsequēs est falsum. ut patet ex se-
 cūda suppositioe: igitur et ātēcedēs. Et sic patet:
 q̄ nec diameter se habet sicut nūer⁹ impar: nec costam
 q̄ aliquam autem quantitatē: se habere ut nu-
 merus impar respectu alterius: est ipsam diuidi
 saltē ad ymaginationē: in partes equales denota-
 tas a numero impari. ut in tres tertias: in quinque
 quintas: in septem septimas et sic cōsequēter. et hoc
 respectu alterius quantitatis: diuise in partes illas

*Quid sit
 quanta
 se se hfe
 ut nūer⁹.*

Capitulū quartū.

equales. ut si pedale diuidatur in tres tertias: bi
 pedale in sex sextas quarum sextarum quilibet est
 equalis vni tertie pedalis: sic vico: q̄ pedale se hy
 ut nūer⁹ impar: respectu bipedalis. Tu tamē ad-
 uerte q̄ etiā potest se habere ut nūer⁹ par: respectu
 bipedalis. tamē semp iter pedale et bipedale erit
 proportio dupla. Diameter autē et costam: nūq̄ sic se
 possunt habere: q̄ diameter se habeat ut numerus
 impar respectu costam: vel econtra ut probatū est.

Quarta cōclusio. Omnis proportio
 diametri ad costam: est irrationalis: Probatur hec
 cōclusio. q̄ ois proportio rationalis: est multiplex:
 aut multiplex superparticularis. aut multiplex su-
 perpartiens. aut superparticularis. aut superpar-
 tiens. et nulla proportio diametri ad costam: est mul-
 tipler. aut multiplex superparticularis. aut mul-
 tipler superpartiens. ut patet ex prima cōclusionē
 aut superparticularis. ut patet ex scōa: aut superpar-
 tiens: ut patet ex tertia. igitur nulla proportio dia-
 metri ad costam: est rationalis. Cōsequētia patet ut
 supra: et maior: ex fine primi capituli. Illa enim est
 summa diuisione proportionis rationalis: et est pro-
 portio diametri ad costam: est rationalis. et est pro-
 portio: igitur est proportio irrationalis. Probatur
 cōsequētia a sufficienti diuisione.

*Capitulum quartum in quo agitur de
 infinitis speciebus proportionis irratio-
 nalis: et de earum procreatione.*

Proportio irrationalis: per-
 tinet ad: rationalis: in infinitas di-
 stribuitur species ad quod mathema-
 tica industria inferendū: ponitur alique supposi-
 tiones.

Prima suppositio. Si due quantita-
 tes: se habent ut duo numeri: aggregatū ex eis: se
 habebit ut vn⁹ numer⁹. Probatur. q̄ semp ex ad-
 ditioe numeri ad numerū: resultat numer⁹ maior

Secūda suppositio Si alique quan-
 titates. se habeant in p̄portione rationali: ille se
 habebunt: ut duo numeri: et econtra. Probatur sup-
 positio hec ex diuisione p̄portioe rationalis: cū
 suo correlatio: primo capite posita.

Tertia suppositio. Si due quantita-
 tes se habeant in p̄portione rationali: aggregatū
 ex eis: se habet in p̄portione rationali: ad quālibet
 illarū quantitatū. Probatur hec suppositio. qm̄ si
 se habent in p̄portione rationali: nā quibz illarū
 se habet ut numer⁹: ut patet ex secūda suppositioe
 et si quilibet illarū se habet ut nūer⁹: se aggregatū
 ex eis: se habet ut nūer⁹. ut patet ex prima suppo-
 sitione. et p̄cōsequēs illi⁹ aggre gatū: quod se ha-
 bet ut numer⁹: ad vtrāq̄ illarū quantitatū: que se
 habent ut numeri: erit p̄portio rationalis. ut pri-
 ex secūda suppositioe: quod fuit pbandum.